________________________________________________________________________________

Протокол заседания Совета СибТО СРО ААС от 09 ноября 2022 года

Протокол № 23

заседания Совета Сибирского Территориального отделения

Саморегулируемой организации аудиторов

Ассоциации «СОДРУЖЕСТВО»

(далее - СибТО СРО ААС)

г. Новосибирск        09 ноября 2022 г.

Форма заседания Совета СибТО СРО ААС – очное, в дистанционном формате ZOOM.

Присутствовали и голосовали:

Члены Совета СибТО СРО ААС:

Алабужева Е.Н., Амелин О.А., Андриенко О.В., Доржиев А.М., Жуков С.П., Кизь В.В.,

Куприянова Т.П., Кремнева А.В., Степанова Н.Ю., Столбов В.В., Пузырев А.В.

Итого в голосовании на заседании Совета СибТО СРО ААС приняло участие 11 человек из 15

человек, что составляет 73,33 % голосов, кворум для принятия решений имеется.

Приглашенные:

- Бархатова Н.В. – руководитель Иркутского регионального отделения;

- Другова Г.И. - руководитель Кемеровского регионального отделения;

- Прокудина Надежда Васильевна – директор ООО "ЮКА", г. Новокузнецк (присутствовала на

Заседании Совета только по первому вопросу);

- Бондарева М.В. - координатор СибТО СРО ААС.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Итоги очередного Съезда СРО ААС.

2. Рекомендации от СибТО СРО ААС в состав центральных комитетов и комиссий.

3. О подготовке мероприятий, проводимых СибТО СРО ААС:

3.1.  «ФСБУ «Доходы»: позитивные и негативные ожидания от введения данного

стандарта».

3.2. «Типичные нарушения, выявленные по результатам ВКД. Профилактика нарушений

обязательных требований в сфере ВКД».

3.3.  О внесение изменений в Постановление Правительства от 31.12.2021 № 2604 в части

порядка оценки заявок на участие в закупке товаров, работ, услуг.

4. О подготовке к Всероссийскому научному конвенту «Бухучёт, анализ и аудит: прошлое,

настоящее, будущее".

5. О дате следующего очного заседания Совета СибТО СРО ААС.

По первому вопросу

Об итогах очередного съезда СРО ААС.

Председатель СибТО СРО ААС – Жуков С.П., сообщил о том, как прошло мероприятие,

как проходило голосование, какие изменения были приняты в Устав СРО ААС.

Проинформировал кто вошел в состав Правления СРО ААС (это 30 человек из которых 5

представителей из регионов России).

Делегаты от СибТО СРО ААС также поделились своим мнением о проведении и итогах

выборов на съезде.

Отдельно участники съезда отметили докладчика - Шапигузова Сергея Михайловича

(Управляющий партнер, президент ООО «ФБК»), с темой доклада посвященную Хартии

добросовестных участников рынка аудиторских услуг. Бархатова Н.В. предложила пригласить

Шапигузова С.М. принять участие в будущем круглом столе, как одного из докладчика.

Решили:

1.1. Принять к сведенью информацию об итогах съезда.

________________________________________________________________________________

Протокол заседания Совета СибТО СРО ААС от 09 ноября 2022 года

1.2. Организовать круглый стол по теме «Хартия добросовестных участников рынка

аудиторских услуг» с приглашением докладчиков- членов Национального Союза Аудиторов (в

том числе Шапигузова С.М.).

По второму вопросу

О рекомендации от СибТО СРО ААС в состав центральных комитетов и комиссий.

  Сергей Павлович поднял вопрос об участии членов СибТО в центральных комитетах СРО

ААС.

           Действующие участники комитетов проинформировали о проделанной работе и о

готовности остаться и продолжать работу в центральных комитетах СРО ААС.

          В связи с утверждением комитета по профессиональной этике в Уставе СРО ААС как

специализированного комитета предложили выдвинуть в комитет по профессиональной этике и

независимости аудиторов – Амелина Олега Александровича, руководителя Регионального

отделения Омской области.

        Жуков С.П., учитывая актуальность внешних проверок аудиторской деятельности

организаций- членов СибТО, предложил активизировать взаимодействие между

уполномоченными экспертами (далее-УЭ) Сибири и в этих целях создать Совет (комиссию по

контролю деятельности) уполномоченных экспертов на базе СибТО СРО ААС. И рекомендовать

нашего представителя в центральный комитет по контролю деятельности СРО ААС -  Андриенко

Олега Владимировича, руководителя Регионального отделения Томской области.

Решили:

2.1. Продолжить работу в центральных комитетах и продолжить работу по выдвижению

кандидатур из числа членов СибТО в значимые центральные комитеты СРО ААС.

2.2. Поддержать кандидатуру Амелин О.А. на выдвижение в комитет по профессиональной этике

и независимости аудиторов.

2.3. Поддержать создание Совета уполномоченных экспертов СибТО СРО ААС.

2.4. Поручить Андриенко О.А. разработать краткое Положение о Совете УЭ и провести

организационное собрание Совета уполномоченных экспертов СибТО.

2.4.Поддержать кандидатуру Андриенко О.В. на выдвижение в комитет по контролю

деятельности СРО ААС.

Голосовали:

ЗА -11 голосов (100%)

Против- нет.

Воздержался- нет.

Решение принять единогласно.

По третьему вопросу

О подготовке мероприятий, проводимых СибТО:

 По круглому столу «ФСБУ «Доходы»: позитивные и негативные ожидания от введения

данного стандарта» - Степанова Н.Ю. проинформировала, что тема на данный момент на

актуальна, т.к. введение стандарта перенесено на 2025г.

По круглому столу «Типичные нарушения, выявленные по результатам ВКД.

Профилактика нарушений обязательных требований в сфере ВКД» - Другова Г.И.

проинформировала, что тема по-прежнему актуальна, но нужно провести более тщательную

подготовку к мероприятию, пригласить уполномоченных экспертов, докладчиков из Комиссии

СРО ААС по контролю деятельности СРО ААС.

По круглому столу «О внесение изменений в Постановление Правительства от 31.12.2021

№ 2604 в части порядка оценки заявок на участие в закупке товаров, работ, услуг» – Куприянова

Т.Б. проинформировала об актуальности данной темы, предложили подключить к круглому

столу не только аудиторское сообщество, но представителей объединений предпринимателей,

общественные организации (Союзы ТПП, отделения ОО «ОПОРА РОССИИ», РСПП регионов

Сибири).

________________________________________________________________________________

Протокол заседания Совета СибТО СРО ААС от 09 ноября 2022 года

Решили:

3.1.  Провести круглый стол по теме: «Бухгалтерский учет аренды: первые итоги применения

нового ФСБУ 25/2018 различными компаниями», дата проведения мероприятия 29 ноября 2022

года.

3.2. Круглый стол «Типичные нарушения, выявленные по результатам ВКД. Профилактика

нарушений обязательных требований в сфере ВКД» провести в апреле 2023г.

3.3. Круглый стол «О внесение изменений в Постановление Правительства от 31.12.2021 № 2604

в части порядка оценки заявок на участие в закупке товаров, работ, услуг» провести в декабре с

привлечением представителей объединений предпринимателей, общественных организаций

регионов Сибири (Союзы ТПП, отделения ОО «ОПОРА РОССИИ», РСПП).

Голосовали:

ЗА -11 голосов (100%)

Против- нет.

Воздержался- нет.

Решение принять единогласно.

По четвертому вопросу

О подготовке к Всероссийскому научному конвенту «Бухучёт, анализ и аудит: прошлое,

настоящее, будущее".

  Кизь В.В.  сообщил информацию о проведении бухгалтерского конвента (даты

проведения: с 05 по 09 декабря 2022г.). Сообщил тематику и программу мероприятия, пригласил

принять участие в данном конвенте аудиторам Сибирского региона. Жуков С.П. предложил

создать оргкомитет по подготовке и проведению мероприятия.

Решили:

4.1. Принять активное участие в ежегодном совместном с НГУЭУ мероприятии- Всероссийском

научном конвенте «Бухучёт, анализ и аудит: прошлое, настоящее, будущее".

4.2. Поручить Кизь В.В. создать оргкомитет по подготовке и проведению мероприятия.

Голосовали:

ЗА -11 голосов (100%)

Против- нет.

Воздержался- нет.

Решение принять единогласно.

По пятому вопросу

О дате следующего очного заседания Совета СибТО СРО ААС.

Решили: Провести Заседание Совета СибТО СРО ААС 30 ноября 2022г.

Голосовали:

ЗА -11 голосов (100%)

Против- нет.

Воздержался- нет.

Решение принять единогласно.

Подсчет голосов проводился секретарем заседания Совета, координатором СибТО СРО ААС

Бондаревой М.В.

Подписи:

Председатель Совета СибТО СРО ААС ___________________ С.П. Жуков

Секретарь заседания Совета СибТО СРО ААС _____________ М.В. Бондарева